

Số: 15 /BC-UBND

Vĩnh Linh, ngày 02 tháng 4 năm 2013

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội Quý I năm 2013 Phương hướng nhiệm vụ kinh tế - xã hội Quý II năm 2013

Phần 1:

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2013

I. VỀ KINH TẾ

1. Nông nghiệp

** Trồng trọt*

Toàn huyện đã cơ bản gieo trồng vụ Đông Xuân đạt kế hoạch đề ra. Tính đến nay đã gieo trồng các loại cây trồng chủ yếu vụ Đông xuân như sau: Lúa: 3.949 ha, đạt 103,1% KH, tăng 0,38% so với cùng kỳ; Ngô: 225 ha, đạt 75% KH, giảm 14,5% so với cùng kỳ; Khoai lang 456 ha; Sắn 1.354 ha; Cây chất bột khác 680 ha; Lạc 1.186 ha; Rau đậu các loại 681 ha.

Diện tích cao su hiện có 7.151 ha, tăng 4,2% so với cùng kỳ, trong đó diện tích cho thu hoạch 4.750 ha; Cây cao su hiện ngừng khai thác mũ và đang được đầu tư chăm sóc. Tổng diện tích hồ tiêu hiện có 945 ha, tăng 7,2% so với cùng kỳ, trong đó 827 ha cho sản phẩm đang trong thời kỳ kết trái.

Ngoài việc chuột phá hoại mạnh trên nhiều diện tích đồng ruộng còn có nhiều loại sâu bệnh phát sinh và phát triển do thời tiết thuận lợi. UBND huyện đã chỉ đạo Phòng NN&PTNT, Trạm Khuyến nông, Trạm bảo vệ thực vật, Trạm thú y tăng cường cử cán bộ về địa bàn các xã, thị trấn, HTX chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, đặc biệt phát động trừ diệt chuột; Một số diện tích nhiễm đạo ôn nhưng đã được phun trừ kịp thời.

Thực hiện tổng hợp hồ sơ hỗ trợ diện tích đất lúa theo Nghị định số 42/2012/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Đến nay đã tổng hợp được 22/22 xã thị trấn với diện tích hỗ trợ là 4.275 ha, với tổng số tiền cần hỗ trợ là 1.871.169.000đ.

** Chăn nuôi:*

Trong quý I/2013, trên địa bàn huyện đã xuất hiện Dịch tai xanh ở 3 thôn/3 xã, thị trấn (Hồ Xá, Vĩnh Lâm, Vĩnh Nam) với 218 lợn bệnh (hiện tại đã điều trị khỏi: 147 lợn; Tiêu huỷ theo quy định 71 lợn). Các hoạt động phòng chống dịch bệnh được triển khai kịp thời, đầy đủ theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của bộ Nông nghiệp & PTNT, Cục thú y, UBND tỉnh, chi cục Thú y.

Ban chỉ đạo phòng chống dịch của huyện cùng Trạm thú y, phòng Nông nghiệp & PTNT huyện phân công cán bộ bám địa bàn để kiểm tra, giám sát, hướng dẫn và

phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng chống, điều trị, tiêu huỷ lợn bệnh,... nhằm khống chế, bao vây dập dịch.

Ngoài dịch bệnh tai xanh ở lợn còn xuất hiện dịch cúm gia cầm H5N1 tại thôn Thống Nhất xã Vĩnh Long và thôn Lê Xá xã Vĩnh Sơn, đã tiến hành tiêu huỷ 745 con gà, vịt. Các hoạt động phòng chống dịch bệnh được triển khai kịp thời.

** Công tác khác*

Kiểm tra một số mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc dự án 135 và chỉ đạo các đơn vị địa phương hỗ trợ giúp đỡ các hộ nghèo, bản nghèo tại các xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà. Kiểm tra địa bàn về thực hiện công tác di dân xen ghép năm 2012 tại các xã Vĩnh Sơn và Vĩnh Thái.

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thú y năm 2012, triển khai công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2013. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thủy sản năm 2012, phương hướng nhiệm vụ 2013. Chỉ đạo việc nạo vét, sửa chữa, cải tạo kênh mương, ao hồ để chuẩn bị cho vụ nuôi trồng thủy sản năm 2013.

Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị lập kế hoạch chi tiết hồ sơ miễn thuỷ lợi phí năm 2012, tổng hợp trình hội đồng thẩm định của liên sở Nông nghiệp & PTNT và sở Tài chính. Lập dự toán miễn thuỷ lợi phí năm 2013 trình các cấp phê duyệt.

2. Công nghiệp, xây dựng

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp quý 1/2013 ước đạt 67 tỷ đồng, tăng 13,6% so với cùng kỳ. Trong đó khu vực ngoài quốc doanh đạt 55,6 tỷ đồng, tăng 13,5% so với cùng kỳ.

Điều tra khảo sát các cơ sở công nghiệp nông thôn, lựa chọn các cơ sở đủ điều kiện để hỗ trợ khuyến công cấp huyện, tỉnh năm 2013.

Tiến hành bàn giao hệ thống lưới điện do BQLDA điện nông thôn Miền Trung làm chủ đầu tư cho 12 xã có lưới điện xuống cấp để thi công.

Hiện nay công trình Đường giao thông Thạch Kim-Hiền Hòa đã hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu lập hồ sơ thiết kế BVTC&DT và triển khai lập hồ sơ thiết kế BVTC&DT trình thẩm tra, thẩm định, phê duyệt.

Tổng số vốn đầu tư xây dựng cơ bản trong quý 1/2013 đạt 14,9 tỷ đồng. Trong đó, ngân sách Tỉnh và Trung ương quản lý 11,3 tỷ đồng.

3. Giao thông - vận tải và Thương mại - dịch vụ

Tổng doanh thu vận tải đạt 35,7 tỷ đồng, tăng 15,9% so với cùng kỳ.

Hoạt động thương mại dịch vụ Quý 1 chủ yếu tập trung nguồn hàng hoá để phục vụ sản xuất vụ Đông xuân 2012-2013 và phục vụ tết Nguyên đán. Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền nên bà con tư thương chấp hành tốt các chỉ thị, chủ trương chính sách nhà nước, việc thực hiện niêm yết giá ở các quầy hàng được bà con thực hiện nghiêm túc.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ quý 1/2013 ước đạt 470 tỷ đồng tăng 13,2% so với cùng kỳ. Kiểm tra tình hình thị trường giá cả, chất lượng hàng hóa, vệ

sinh an toàn thực phẩm tại các chợ trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý tỵ năm 2013 theo đúng kế hoạch.

Hướng dẫn UBND thị trấn Bến Quan xây dựng hoàn chỉnh phương án bố trí lô quầy bán hàng; định giá sàn trình UBND huyện phê duyệt và chuẩn bị tổ chức đấu giá quyền sử dụng lô quầy tại chợ đầu mối Nông – lâm sản Bến Quan.

4. Tài chính - Tín dụng

UBND huyện đã tiến hành giao dự toán ngân sách năm 2013 cho các xã, thị trấn, các cơ quan hành chính sự nghiệp, các trường học thuộc huyện quản lý .

Đôn đốc các xã thị trấn quyết toán NS năm 2012; công khai dự toán ngân sách và vốn đầu tư XDCB năm 2013. Phân bổ vốn chương trình mục tiêu quốc gia, vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho các đơn vị. Phân khai cơ cấu vốn đầu tư XDCB ngân sách Nhà nước.

Tổng thu ngân sách quý I/2013 đạt 88,6 tỷ đồng, đạt 32% KH năm, tăng 60,8% so với cùng kỳ năm 2012; trong đó thu trên địa bàn 7,5 tỷ đồng, đạt 18,7% KH năm, tăng 8,7% so với cùng kỳ. Chi ngân sách huyện 45,5 tỷ đồng, đạt 22,1 % KH năm, tăng 73% so với cùng kỳ.

Hoạt động tín dụng cho vay sản xuất kinh doanh và cho vay ưu đãi các đối tượng chính sách đạt kết quả tốt, đảm bảo sản xuất kinh doanh có hiệu quả. Trong quý I/2013 đã cho vay với tổng số vốn vay là 250 tỷ đồng. Tổng dư nợ 935 tỷ đồng.

5. Tài nguyên môi trường

Trong Quý I đã cấp được 572 giấy CNQSD đất với tổng diện tích là: 1.906.069m². Thực hiện đăng ký thế chấp giao dịch đảm bảo cho 517 hồ sơ, xoá thế chấp cho 299 hồ sơ. Hoàn thành công tác thống kê, kiểm kê đất đai năm 2012. Chỉ đạo cấp đổi giấy CNQSD đất sau đo đạc địa chính chính quy và cấp giấy CNQSD đất và tài sản gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân theo Nghị định 88 của Chính phủ.

Hoàn thành quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2011- 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2011- 2015.

Chỉ đạo Trung tâm môi trường đô thị, Ban quản lí chợ, UBND các xã, thị trấn đảm bảo làm tốt công tác vệ sinh môi trường trước và trong tết, vệ sinh đô thị trên các tuyến giao thông, các chợ, bến xe, các tụ điểm đọng rác, tiến hành chăm sóc cây cảnh trên tuyến đường Hùng Vương; hoa cây cảnh dọc công viên văn hóa, vệ sinh cắt cỏ.... tạo mỹ quan và ấn tượng đẹp.

*** GPMB và đấu giá quỹ đất**

Rà soát quỹ đất và đôn đốc các xã, thị trấn quy hoạch các khu dân cư để đưa vào đấu giá nhằm đạt chỉ tiêu được giao.

Hoàn thành hồ sơ và tiến hành ký hợp đồng bán đấu giá các lô đất ở xã Vĩnh Chấp, Vĩnh Thạch, Vĩnh Tân.

Công khai giá trị bồi thường GPMB cho các hộ dân và các tổ chức bị ảnh hưởng khi thực hiện công trình: Khu Resort Vĩnh Kim. Triển khai công tác GPMB công trình: Đường liên xã thị trấn Cửa Tùng – Vĩnh Hòa.

6. Xây dựng nông thôn mới

Hướng dẫn các xã công bố đề án quy hoạch xây dựng nông thôn mới và hoàn thành đề án xây dựng nông thôn mới và triển khai thực hiện đề án theo đúng tiến độ.

Tổ chức tốt việc đón Chủ tịch nước đến thăm và hỗ trợ đầu tư xây dựng nông thôn mới cho xã Vĩnh Thạch.

Triển khai công tác ký kết giao ước thi đua về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Vĩnh Linh.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Giáo dục – Đào tạo:

Tổ chức tốt các hoạt động thi đua dạy tốt học tốt chào mừng kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và mừng xuân Quý tỵ năm 2013 chào mừng 103 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 ; 1.973 năm ngày khởi nghĩa Hai Bà Trưng; 82 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

Tổ chức sơ kết học kỳ 1 và triển khai nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 2013; tổ chức tổng kết công tác phổ cập giáo dục; công tác khuyến học và triển khai đề án xây dựng xã hội học tập. Đặc biệt trên lĩnh vực công tác chuyên môn, trong quý 1 ngành giáo dục huyện đã tổ chức tốt các kỳ thi học sinh giỏi như kỳ thi học sinh giỏi kỹ thuật cấp huyện với 71 em đạt giải (06 giải nhất, 9 giải nhì; 18 giải 3 và 38 giải khuyến khích); Kỳ thi học sinh giỏi văn hóa lớp 9 vòng 2 cấp huyện có 180 em đạt giải (14 giải nhất; 33 giải nhì; 33 giải ba và 60 giải khuyến khích); kỳ thi giải toán casio cấp tỉnh với 10 em dự thi trong đó 7 em đạt giải (2 nhất; 2 giải ba, 3 giải khuyến khích).

Hội Khuyến học huyện Vĩnh Linh tổ chức gặp mặt 89 sinh viên đỗ các trường cao đẳng, đại học năm 2012 và 27 học sinh nghèo vượt khó trên địa bàn. Cụ thể Hội đã trao tặng 10 suất học bổng, mỗi suất 500 ngàn đồng và 17 xe đạp cho học sinh con hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên trong học tập và trao 89 suất quà cho các tân sinh viên con hộ nghèo, cận nghèo mỗi suất 200 ngàn đồng. Ngày 02/02/2013, Hội trao 20 suất học bổng tại Vĩnh Khê mỗi suất 300.000 đồng.

2. Y tế - Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:

Tổ chức tổng kết công tác y tế - dân số kế hoạch hóa gia đình 2012, triển khai nhiệm vụ 2013 và kỷ niệm 58 năm ngày thầy thuốc Việt Nam thông qua việc chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trước trong và sau Tết Nguyên đán 2013 cùng với việc chỉ đạo ký cam kết thực hiện 05 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2011 - 2020 trong năm 2013. Tiến hành tổ chức kiểm tra VSATTP ở 25 cơ sở SXKD dịp tết. Nhờ làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm nên trong Quý không có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

Trong quý, tổng số bệnh nhân đến khám và chữa bệnh 35.223 lượt bệnh nhân; trong đó tại Bệnh viện đa khoa huyện là 24.187 lượt bệnh nhân; tại 22 trạm y tế xã, thị trấn là 11.036 lượt người, không có bệnh nhân tử vong vì lý do chuyên môn.

Đã tổ chức tổng kết công tác DS-KHHGD năm 2012 và triển khai các nhiệm vụ năm 2013, thông qua đó đã kịp thời khen thưởng 05 tập thể, 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác DS-KHHGD năm 2012 và 22 mô hình làng không có người sinh con thứ 3 trở lên bền vững.

Trong quý 1/2013, tổng số trẻ sinh ra là 256 trẻ. (Trong đó: Số trẻ là con thứ 3 trở lên 42 trẻ; Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 16,4%. Tỷ lệ người chấp nhận các biện pháp tránh thai lâm sàng mới đạt 13,6% so với KH).

3. Văn hóa – Thể thao, Du lịch và Thông tin truyền thông:

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, thôn, bản, xóm phố và các làng làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến các cán bộ công chức, lực lượng vũ trang và nhân dân về ý nghĩa to lớn và thành tựu vĩ đại của Đảng cộng sản Việt Nam trong suốt chặng đường 83 năm, kể từ khi thành lập (03/02/1930-03/02/2013), cũng như các hoạt động hướng đến chào mừng kỷ niệm 60 năm Đặc khu Vĩnh Linh - 60 năm truyền thống Vĩnh Linh và nhiều sự kiện chính trị trọng đại khác của quê hương, đất nước. Gắn với tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2013 và đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức HCM. Kết quả 100% cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn huyện đều có băng rôn nội dung mừng Đảng, mừng Xuân và treo cờ Tổ quốc tại các công sở. Đại đa số làng, bản, xóm phố hưởng ứng tích cực chủ trương “thắp sáng đường quê”.

Trong quý 1/2013, hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức rộng khắp trên địa bàn huyện. Trong đó đã phát huy tốt các loại hình văn hóa truyền thống, trò chơi dân gian mang đậm bản sắc dân tộc như Bài chòi, chuyện trượng, lễ hội cầu ngư, cờ tướng... Đáng chú ý là giải bóng chuyền tại thị trấn Hồ Xá; đua thuyền truyền thống tại thị trấn Cửa Tùng “*cầu cho mưa thuận, gió hòa*”; giải bóng đá lực lượng trẻ toàn huyện do BCH Huyện Đoàn tổ chức thu hút được sự quan tâm của đông đảo quần chúng nhân dân và thế hệ trẻ.

Làm tốt công tác thư viện, bảo tàng. Trong tháng 2, Bảo tàng huyện tổ chức cho những tân binh của huyện đến thăm trước lúc lên đường nhập ngũ đây là hoạt động nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước và đạo lý "uống nước nhớ nguồn" cho tuổi trẻ Vĩnh Linh hôm nay tiếp bước những thế hệ cha ông đi trước.

Bên cạnh các hoạt động chuyên môn, UBND huyện đã chỉ đạo ngành văn hóa thông tin phối hợp chuẩn bị các nội dung tham mưu cho BTV huyện ủy tổ chức tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết TW5 khoá VIII về xây dựng và phát triển nền văn hoá tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc, đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập ban chỉ đạo "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

Trong quý 1/2013, Đài truyền thanh huyện đã tích cực xây dựng nội dung các chương trình mừng Đảng, mừng Xuân và các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của huyện nhà. Cụ thể: Trên Đài Phát thanh huyện phát 6 chương trình mừng Đảng mừng xuân có lời chúc Tết của đồng chí Bí thư huyện ủy đêm giao thừa; 34 chương trình 15 phút và 7 chương trình 30 phút cùng 340 tin, 100 bài. Trên Đài PTTH tỉnh với 87 tin, phóng sự ngắn, 1 phóng sự về xã Vĩnh Chấp kỷ niệm 40 năm đón nhận danh hiệu Anh hùng LLVTND. Trên Trang thông tin điện tử huyện với 130 tin, bài và trên 100 ảnh.

4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xoá đói giảm nghèo:

Trong quý 1/2013, UBND huyện đã chỉ đạo ngành lao động thương binh và xã hội huyện tổ chức tổng kết công tác năm 2012 và triển khai nhiệm vụ năm 2013; làm tốt công tác đào tạo nghề thông qua việc tuyên truyền, cung cấp thông tin về xuất

khẩu lao động, đặc biệt là lao động thuộc thân nhân chủ yếu người có công, lao động thuộc hộ nghèo, người dân tộc thiểu số.

Trong quý 1, ngành đã phối hợp với các đơn vị liên quan cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho: 9.990 thẻ cho đối tượng chính sách; 4.644 người nghèo; 2.019 người dân tộc thiểu số; 185 thẻ cho trẻ em dưới 6 tuổi; 12 thẻ cho đối tượng bảo trợ xã hội. In cấp 2.619 thẻ hộ nghèo và 2.438 hộ cận nghèo.

Trong dịp Tết nguyên Đán quý ty 2013, đã tổ chức tốt việc tiếp nhận, trao tặng quà của các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể, các ngành, doanh nghiệp, tỉnh, Trung ương đến các đối tượng chính sách theo đúng kế hoạch, được nhân dân và mọi đối tượng phấn khởi trước sự quan tâm của Trung ương, Đảng, Chính phủ và xã hội. Tổng số 12.475 suất với tổng trị giá 2.208, 800.000 đồng gồm:

* Quà của Chủ tịch nước: Chi trả trợ cấp quà của Chủ tịch nước 6.423 suất tổng số tiền là 1.311.800.000 đồng:

* Quà của tỉnh: trợ cấp thờ cúng LS và BMVNAH đã từ trần 4.641 suất tổng số tiền là 464.100.000 đồng; lãnh đạo tỉnh thăm 02 suất quà cho đối tượng chính sách mỗi suất 600.000 đồng; đoàn Đại biểu Quốc hội tặng 4 suất cho đối tượng khó khăn số tiền là 4.000.000 đồng; báo nhân dân tặng 4 suất quà với số tiền 4.000.000 đồng; Quà vòng tay nhân ái cho đối tượng khó khăn 160 suất x 400.000 đồng, tổng số tiền là 64.000.000 đồng.

* Quà của huyện: Lãnh đạo huyện thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng chính sách (110 đối tượng chính sách và 83 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tổng số tiền là 24.900.000 đồng; thăm 3 thôn Kinh tế mới Hướng Hóa; xã Vĩnh Ô tổng số tiền là 10.000.000 đồng); thăm 50 bệnh nhân đang điều trị tại Bệnh viện đa khoa huyện và 12 đối tượng lang thang cơ nhỡ tại chợ...

* Tiếp nhận qua kênh UBMT huyện: UBMT tỉnh trao 105 suất quà trị giá mỗi suất 500.000 đồng và 65 suất mỗi suất 300.000 đồng; nguồn của huyện là 250 suất, mỗi suất 300.000 đồng; nguồn của xã, thị trấn là 380 suất, trong đó 300 suất, mỗi suất 300.000 đồng và 80 suất, mỗi suất 200.000 đồng.

* Tiếp nhận qua kênh Hội Chữ Thập đỏ huyện: Tổng số tiền là 53.600.000 đồng trong đó: số tiền vận động của Huyện Hội là 18.000.000 đồng; của xã, thị trấn là 13.600.000 đồng; của Tỉnh Hội là 12.000.000 đồng; của Hội Chữ Thập đỏ, Hội nạn nhân chất độc da cam và Hội người khuyết tật và trẻ mồ côi huyện là 30.000.000 đồng. (Chi tiết cụ thể: trao 60 suất quà tại xã Vĩnh Ô, mỗi suất trị giá 500.000 đồng; Vĩnh Khê 22 suất, mỗi suất 200.000 đồng; quà phát tại huyện 45 suất, mỗi suất 400.000 đồng; trao quà cho 02 đối tượng khó khăn 1.000.000 đồng, mỗi suất 500.000.000 đồng).

Tổ chức tiếp nhận và phân bổ 254 tấn gạo cứu đói cho nhân dân có nguy cơ thiếu lương thực trong thời kỳ giáp hạt. Tổ chức khởi công 6 nhà tình nghĩa cho đối tượng chính sách, bộ đội trường sơn.

Tích cực chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức phát động các phong trào thi đua thiết thực hướng đến chào mừng Đại hội công đoàn tỉnh Quảng Trị lần thứ XI. Trong quý 1/2013, ngoài các hoạt động tết vì người nghèo, Hội Chữ thập đỏ huyện đã phối hợp

với UBMT huyện và Ban từ thiện xã hội Phật giáo tỉnh trao trợ cấp thường xuyên cho 37 đối tượng; hỗ trợ 2 gia đình bị thiệt hại do sét đánh tại xã Vĩnh Long; xây nhà tình thương cho 01 hộ ở thôn Tân Định xã Vĩnh Chấp trị giá 25 triệu đồng và cấp 02 xe lăn cho đối tượng.

5. Khoa học – Công nghệ

Hướng dẫn cho UBND các xã, thị trấn, các phòng ban trên địa bàn huyện đăng ký đề tài/dự án năm 2013. Tiến hành xét chọn đề tài khoa học đưa vào thực hiện năm 2013 gồm 9 đề tài gồm:

- Du nhập khảo nghiệm một số giống hoa Ly trên địa bàn huyện.
- Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác giáo dục học sinh cá biệt ở trung tâm giáo dục thường xuyên Vĩnh Linh.
- Phần mềm quản lý nhân khẩu qua mạng.
- Ứng dụng mô hình nuôi cá chẻm thương phẩm.
- Ứng dụng mô hình bể nước nóng sử dụng năng lượng mặt trời trong hấp sấy thủy sản.
- Đánh giá tổn hại sức khỏe, thương tật và tổn thất kinh tế do tai nạn giao thông không chủ định của người dân huyện Vĩnh Linh vào điều trị tại bệnh viện đa khoa Vĩnh Linh.
- Đánh giá kết quả bước đầu điều trị bệnh trĩ bằng phẫu thuật longo tại bệnh viện đa khoa Vĩnh Linh.
- Ứng dụng công nghệ thông tin thiết lập phần mềm thống kê, tổng hợp số liệu phổ cập giáo dục TH, THPT trên địa bàn Vĩnh Linh giai đoạn 2013 – 2020.
- Ứng dụng công nghệ thông tin vào lưu trữ, quản lý, khai thác hồ sơ, tài liệu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật Đảng.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ THỰC THI PHÁP LUẬT

1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng.

a. Tổ chức cán bộ, công chức, viên chức:

Tổ chức hội nghị đánh giá CBCC thuộc UBND huyện năm 2012 triển khai nhiệm vụ năm 2013. Tổ chức cho cán bộ công chức học tập, quán triệt NQTW 6 về đổi mới chính sách đất đai, khoa học công nghệ, giáo dục đào tạo...

UBND huyện ban hành Quyết định bổ nhiệm 9 chức danh lãnh đạo, quản lý của các phòng ban thuộc huyện, các đơn vị trường học. Lập danh sách 07 cán bộ cấp trưởng, cấp phó các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện đề nghị Thường vụ Huyện Ủy và Ban Tổ chức huyện ủy xem xét chỉ đạo để thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cán bộ. Hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ gửi Sở Nội vụ xin chuyển cán bộ cấp xã thành công chức cấp huyện để UBND huyện bổ nhiệm giữ chức vụ Phó chánh Thanh tra huyện.

Tiến hành tổng hợp hồ sơ xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục chỉ tiêu năm 2012 để báo cáo xin ý kiến Sở Nội vụ trong việc xét tuyển.

Thành lập hội đồng xử lý kỷ luật và xử lý bằng hình thức Khiển trách đối với trường hợp vi phạm kỷ luật của công chức xã Vĩnh Long có những sai phạm.

Thực hiện nâng lương thường xuyên và nâng phụ cấp thâm niên vượt khung cho 500 CBCCC, VC và nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 70 giáo viên đủ điều kiện, xét nâng lương trước thời hạn đối với 14 CBCCC, VC có thành tích xuất sắc được các cấp khen thưởng do các đơn vị đề nghị. Quyết định phê chuẩn chức danh Ủy viên ủy ban cho 01 đồng chí cán bộ cấp xã.

b. Xây dựng chính quyền cơ sở, thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở xã, TT:

UBND huyện phối hợp cùng các cơ quan liên quan tiếp tục khảo sát thực địa tại thị trấn Bến Quan, xã Vĩnh Hà, xã Vĩnh Khê để xây dựng đề án mở rộng địa giới hành chính TT Bến Quan; tiếp tục chỉ đạo cắm cột mốc giữa 2 đơn vị xã Vĩnh Trung và Vĩnh Thái.

Chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện giải quyết tốt các kiến nghị của công dân, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt việc triển khai lấy ý kiến của nhân dân góp ý vào dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, Dự thảo sửa đổi Luật đất đai năm 2003 báo cáo UBND huyện, UBND tỉnh đúng thời gian quy định.

Chỉ đạo HĐND các xã thị trấn tổ chức kỳ họp HĐND đầu năm thông qua các Nghị quyết về phát triển KTXH của từng đơn vị; Chỉ đạo việc tiếp xúc và tiếp thu giải trình kiến nghị cử tri trước và sau các kỳ họp.

c. Công tác cải cách hành chính:

Chú trọng việc chỉ đạo cơ quan liên quan liên quan tổ chức thực hiện tốt và có hiệu quả trong việc thực hiện cải cách thể chế, thủ tục hành chính, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức.

Thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết công việc liên quan trực tiếp tới các tổ chức, cá nhân của UBND các huyện. Trong quý I/2013 bộ phận 1 cửa đã duy trì tốt 7 lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính. Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 464 hồ sơ. Trong đó đã giải quyết: 437 hồ sơ, Giải quyết chậm: 20 hồ sơ (Đất đai 5, LĐTĐ-XH 12, Hộ tịch 3); Đang giải quyết: 27 hồ sơ (trong đó: Đất đai 12, LĐTĐ-XH 15)

d. Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức:

Phối hợp với Ban tổ chức huyện uỷ để xem xét cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng chính trị cho cán bộ cấp trưởng, cấp phó các phòng, ban chưa được đào tạo để tiếp tục đi học nâng cao trình độ về lý luận chính trị.

đ. Công tác thi đua khen thưởng và công tác quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ, Tôn giáo, các hội, tổ chức phi chính phủ:

Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết khối thi đua khen thưởng các huyện, thị, thành phố và tổ chức tốt hội nghị xét thi đua khen thưởng các cấp năm 2012; xây dựng bảng chấm điểm thi đua huyện Vĩnh Linh và bảng chấm điểm thi đua năm 2013 đối với các xã, thị trấn trên toàn huyện. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng huyện năm 2012.

UBND huyện khen thưởng 22 tập thể lao động tiên tiến, chiến sỹ thi đua cho 80 cá nhân, tặng thưởng danh hiệu lao động tiên tiến 118 cá nhân, giấy khen của chủ tịch UBND huyện cho 141 tập thể và 191 cá nhân.

Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị hưởng chế độ TNXP trong kháng chiến thêm 182 bộ.

UBND huyện ra Quyết định công nhận ban vận động thành lập hội, công nhận ban lãnh đạo cho 7 hội theo quy định tại Nghị định 45/2010 của Chính phủ.

2. Hoạt động tư pháp

a. Công tác văn bản

Kiểm tra Nghị quyết hội đồng nhân dân các xã, thị trấn sau kỳ họp. Thẩm định 8 hương ước của 8 thôn thuộc xã Vĩnh Lâm. Rà soát văn bản của UBND huyện ban hành năm 2012.

Trong quý I/2013, UBND huyện đã ban hành 793 quyết định, 146 công văn, 38 báo cáo, 35 thông báo, 3 chỉ thị để thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước.

b. Công tác Hộ tịch, chứng thực, trợ giúp pháp lý

UBND huyện thực hiện các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp, đã tiếp nhận 53 trường hợp yêu cầu giải quyết các thủ tục hộ tịch.

Cấp lại bản chính giấy khai sinh: 39 trường hợp; Thay đổi họ tên, chữ đệm, cải chính ngày tháng năm sinh: 11 trường hợp. (*trả hồ sơ: 02 trường hợp, Rút hồ sơ: 01 trường hợp*). Chứng thực bản sao: 90 trường hợp với 491 bản sao. Chứng thực chữ ký của người dịch: 01 trường hợp/6 bản dịch.

Trợ giúp pháp lý 03 trường hợp về lĩnh vực đất đai, dân sự, lý lịch tư pháp. Phối hợp cùng Sở Tư pháp trợ giúp pháp lý lưu động tại xã Vĩnh Trung.

c. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổ chức 01 hội nghị triển khai các văn bản luật: Công ước Luật biển 1982 và Luật biển Việt Nam vào ngày 12/3/2013 cho thủ trưởng các phòng ban, ngành đoàn thể thuộc huyện, Bí thư, chủ tịch HĐND, UBND, UBMTTQVN, công chức chuyên môn của các xã, thị trấn.

3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

a. Công tác thanh tra hành chính:

- Số đơn vị được thanh tra: 02 đơn vị.
- Số đơn vị có sai phạm: 01 đơn vị (*HTX DVNN Tiên An, xã Vĩnh Sơn*).
- Phát hiện tổng số tiền sai phạm: 48.545.400 đồng.
- * Kiến nghị thu hồi về kinh tế:
- Thu hồi về tài khoản tạm giữ thanh tra: 48.431.000 đồng;
- Nộp vào quỹ tiền mặt của HTX DVTHNN Tiên An số tiền: 114.400 đồng;

Với những vi phạm, khuyết điểm thiếu sót, hạn chế của các cá nhân có liên quan, UBND huyện yêu cầu Hợp tác xã tổ chức hội nghị xã viên để kiểm điểm trách nhiệm đối với Chủ nhiệm, kế toán, trưởng ban kiểm soát Hợp tác xã theo đúng quy định.

b. Công tác tiếp dân:

Tình hình đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tiếp nhận trong quý I năm 2013 là: 10 đơn/10 vụ (*trong đó: tố cáo: 02 đơn/02 vụ; kiến nghị, phản ánh: 08 đơn/08 vụ*), giảm 37,5% so với quý I năm 2012(16 đơn/15 vụ), thể hiện sự chỉ đạo tích cực, quyết liệt của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn nên đã ổn định tình hình an ninh trật tự, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

Công tác tiếp dân từ huyện đến cơ sở được tổ chức tốt. Số lượt người được tiếp trong quý I/2013: 14 lượt người. Tại phòng tiếp dân của UBND huyện đã tiếp 05 lượt người đến kiến nghị, phản ánh. Tại ngày tiếp dân của Chủ tịch UBND huyện (*ngày 15 hằng tháng*) đã tiếp 09 lượt người đến kiến nghị, phản ánh.

Nội dung chủ yếu liên quan đến đất đai và một số nội dung khác liên quan đến quyền, lợi ích của công dân.

Sau khi nghe phản ánh của công dân và ý kiến của Thủ trưởng các phòng ban liên quan, chủ tịch UBND huyện đã trả lời trực tiếp cho công dân được rõ tại buổi tiếp công dân và có công văn giao cho các phòng ban liên quan tham mưu trả lời cho công dân.

Đơn tố cáo trong Quý I năm 2013 đã tiếp nhận: 03 đơn/03 vụ, Kết quả giải quyết tố cáo: 01 đơn/01 vụ (*Tố cáo đúng một phần*); còn 02 đơn/02 vụ UBND huyện đang tích cực giải quyết.

Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận: 08 đơn/08 vụ.

- Nội dung phản ánh: đất đai: 04 đơn/04 vụ; liên quan đến giải quyết chế độ đối với cán bộ y tế: 01 đơn/01 vụ; nội dung khác: 03 đơn/03 vụ.

** Xử lý đơn:*

- Thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện: 03 đơn/03 vụ.

- Đơn không thuộc thẩm quyền: 03 đơn/03 vụ.

- Đơn không đủ điều kiện thụ lý: 02 đơn/02 vụ.

**. Giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh:*

- Đã giải quyết: 01 đơn/01 vụ (đơn của ông Phùng Thế Quyết, Vĩnh Giang).

- Đang giải quyết: 02 đơn/02 vụ. (*Đơn của bà Nguyễn Thị Dục, Khóm 5, thị trấn Hồ Xá; Đơn của ông Lê Khương, xóm 2, thôn Hòa Bình, xã Vĩnh Hòa*).

4. Hoạt động kiểm sát, xét xử.

Hoạt động của toà án, viện kiểm sát tuân theo quy định của pháp luật, chấp hành, bảo vệ sự nghiêm minh của pháp luật, không ngừng nâng cao pháp chế Xã hội chủ nghĩa. Viện kiểm sát nhân dân huyện trong chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện quyền thực hành quyền công tố, kiểm sát các hoạt động tư pháp thuộc thẩm quyền góp phần bảo đảm pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất.

Toà án nhân dân huyện trong quý I/2013 thụ lý giải quyết án các loại: 75 vụ; đã giải quyết: 39 vụ, đạt tỷ lệ 52%.

(*Hình sự: đã giải quyết 08/16 vụ, đạt 50%; Dân sự: giải quyết 3/16 vụ, đạt 18,7%; HNGĐ: đã giải quyết 26/41 vụ, đạt 63,4%; Lao động: đã giải quyết 02 vụ, đạt 100%.*)

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Trong Quý I/2013 các tổ công tác thường xuyên tuần tra, kiểm soát, các hành vi vi phạm pháp luật được phát hiện, điều tra, làm rõ kịp thời, được nhân dân tin tưởng. Về phạm pháp hình sự, trên địa bàn huyện xảy ra 12 vụ, giá trị thiệt hại ước tính 370 triệu đồng. Công an huyện Vĩnh Linh đã tiến hành điều tra làm rõ 9/12 vụ, đạt tỷ lệ 75%, thu hồi tài sản 124 triệu đồng, So với cùng kỳ năm 2012 giảm 3vụ/2 người chết, tài sản bị thiệt hại tăng 125.5 triệu đồng.

Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát việc khai thác khoáng sản, cát sạn trên các dòng sông và thượng nguồn sông Bến Hải, tiến hành bắt quả tang và trình UBND huyện xử phạt VPHC 1 vụ với mức phạt 15.000.000 đồng. Tiến hành đẩy đuổi các đối tượng khai thác vàng trái phép, phát hiện một trường hợp vi phạm, trình chủ tịch UBND tỉnh xử phạt VPHC, mức phạt 60 triệu đồng.

Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động tham gia giao thông, phối hợp với công an tỉnh trong công tác tuyên truyền việc thực hiện Nghị định 71/2012 của Chính phủ, thường xuyên tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm hành chính 1886 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước trên 379,7 triệu đồng. Trong Quý I/2013, trên địa bàn xảy ra 6 vụ tai nạn giao thông làm 4 người chết, 6 người bị thương, va chạm giao thông xảy ra 5 vụ/8 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2012 tăng 4 người chết/14 người bị thương.

Công tác phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại được công an huyện tập trung quan tâm, chú trọng, trong Quý I/2013 công an huyện đã tạm giữ 1870 gói thuốc lá hiệu Jét, Hêrô, 9.530 kg vải dệt các loại và các loại hàng hoá khác không rõ nguồn gốc xuất xứ, xử phạt vi phạm hành chính nộp ngân sách 99,6 triệu đồng.

Trên lĩnh vực đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy, công an huyện tập trung vào đấu tranh với chuyên án 122T, bắt quả tang đối tượng tàng trữ chất ma túy, công an huyện đang tạm giữ đối tượng phục vụ công tác điều tra.

2. Công tác quân sự địa phương:

Công tác quân sự địa phương được tăng cường, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm các chế độ sẵn sàng chiến đấu, tổ chức xây dựng lực lượng, công tác tổ chức huấn luyện được quán triệt và thực hiện nghiêm.

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác QPAN huyện năm 2012, triển khai nhiệm vụ năm 2013; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định 161/2003/NĐ-CP về quy chế khu vực biên giới biển và 10 năm thực hiện Nghị quyết TW8, khóa IX về bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới.

UBND huyện ban hành chỉ thị diễn tập chiến đấu trị an năm 2013. Triển khai nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt lễ giao nhận quân đợt 1 năm 2013, với 121 công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu và có chất lượng cao hơn năm 2012. Xây dựng kế hoạch QSQP năm 2013 theo đúng quy định, chất lượng trình Bộ CHQS tỉnh phê duyệt đúng quy định.

Thực hiện tốt công tác tuần tra, quản lý, bảo vệ biên giới biển, giữ gìn trật tự, an ninh trong các hoạt động trên biển, góp phần khẳng định chủ quyền biển đảo. Công tác đảng, công tác chính trị, công tác hậu cần - kỹ thuật thường xuyên được quan tâm, chú trọng.

Công tác chế độ chính sách tập trung vào việc chỉ đạo cơ sở và chi trả chế độ cho các đối tượng theo quyết định 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ với số tiền 1,172 tỷ đồng.

Phần 2:

MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2013

I. KINH TẾ:

1. Nông nghiệp

Tiếp tục chỉ đạo sản xuất, thường xuyên thăm đồng, giám sát, theo dõi, phát hiện và phòng chống các loại sâu bệnh hại cây trồng. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp chăm sóc và phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

Nắm bắt tình hình dịch bệnh, chỉ đạo các địa phương chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; đặc biệt dịch bệnh tai xanh ở lợn và cúm H5N1 ở gia cầm; Chỉ đạo các địa phương giám sát chặt chẽ các hộ có gia súc bệnh, quản lý theo dõi điều trị lợn bệnh, tiêu huỷ những gia súc không có khả năng chữa trị, huy động lực lượng tập trung khử trùng tiêu độc môi trường tại các nơi có dịch bệnh. Đôn đốc cơ sở thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin vụ Xuân cho đàn gia súc, gia cầm.

Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện, Trạm Thú y, Trạm Khuyến nông - Khuyến lâm, Trạm Bảo vệ thực vật huyện phân công cán bộ thường xuyên về cơ sở kiểm tra tình hình và chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các biện pháp, quy trình kỹ thuật phòng chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi.

Chỉ đạo nhân dân thực hiện vụ nuôi trồng thủy sản năm 2013 và phòng chống dịch bệnh đạt hiệu quả cao.

Xí nghiệp khai thác các công trình thủy lợi đảm bảo đủ nước tưới vụ sản xuất Đông Xuân và có kế hoạch sử dụng nước hợp lý, tiết kiệm đảm bảo cho vụ sản xuất Hè Thu thuận lợi.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và quản lý bảo vệ rừng, phòng trừ sinh vật hại rừng và công tác phòng chống cháy rừng.

Tổ chức hội nghị sơ kết vụ Đông Xuân 2012-2013. Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ diện tích đất lúa theo Nghị định số 42/2012/NĐ-CP. Tổng hợp danh sách các hộ có gia súc, gia cầm bị tiêu huỷ, trình UBND tỉnh, sở Tài Chính, sở Nông nghiệp & PTNT hỗ trợ kinh phí.

Tiến hành kiểm tra quyết toán nguồn kinh phí cấp bù thủy lợi phí năm 2012 ở các đơn vị dùng nước. Tổng hợp kết quả hoạt động kinh doanh, chấm điểm phân loại HTX năm 2012.

Thực hiện Kế hoạch 1561/KH-UBND về việc củng cố, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động các HTX thuộc diện yếu kém kéo dài.

2. Công nghiệp, xây dựng, Thương mại và dịch vụ

Lựa chọn các cơ sở đủ điều kiện để hỗ trợ khuyến công cấp huyện năm 2013.

Triển khai kịp thời các công trình xây dựng trong năm 2013. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn.

Xây dựng chương trình hành động phát triển thương mại dịch vụ - du lịch huyện Vĩnh Linh đến năm 2020. Xây dựng chương trình hành động phát triển đô thị đến năm 2020. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch, thẩm định thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp Cửa Tùng

Chỉ đạo UBND thị trấn Bến Quan tổ chức đấu giá quyền sử dụng lô quây tại chợ đầu mối Nông - Lâm sản Bến Quan để đưa chợ vào hoạt động.

3. Tài chính – Kế hoạch

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu ngân sách, thực hiện thu đúng, thu đủ các khoản thuế, phí và lệ phí theo quy định, tích cực thu nợ năm 2012. Tăng cường quản lý, kiểm tra, thanh tra đối với hoạt động sản xuất kinh doanh, các đối tượng nộp thuế trên địa bàn. Tạo điều kiện thuận lợi và thúc đẩy mạnh mẽ sản xuất, kinh doanh nhằm nuôi dưỡng nguồn thu và tăng nguồn thu cho ngân sách.

Hoàn thành thủ tục đầu tư XDCB công trình trụ sở Phòng Tài chính-KH; triển khai thi công xây dựng công trình trụ sở Phòng Tài chính-KH.

Hoàn thành quy hoạch điều chỉnh địa giới hành chính xã Vĩnh Hà, Vĩnh Khê, mở rộng địa giới hành chính thị trấn Bến Quan. Lập Quyết toán ngân sách Nhà nước huyện năm 2012.

Lập kế hoạch hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó theo quyết định 102/2009/QĐ-TTg của Thủ Tướng Chính phủ; Cấp phát tiền và hiện vật cho các đối tượng.

4. Tài nguyên Môi trường

Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về tài nguyên đất, khoáng sản, nước, môi trường trên địa bàn huyện. Tiếp tục làm rõ và giải quyết dứt điểm một số vụ việc tồn đọng về đất đai và môi trường.

Công bố công khai quy hoạch bảo vệ môi trường huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2012 - 2015 định hướng đến 2025.

*** GPMB và đấu giá quỹ đất**

Tiếp tục công tác kiểm kê GPMB công trình Thạch Kim – Hiền Hòa tuyến phía Tây. Triển khai công tác GPMB công trình: Đường liên xã thị trấn Cửa Tùng – Vĩnh Hòa. Rà soát quỹ đất và đôn đốc các xã, thị trấn quy hoạch các khu dân cư để đưa vào đấu giá nhằm đạt chỉ tiêu được giao.

5. Xây dựng nông thôn mới

Tổ chức hội nghị ký kết thi đua Vĩnh Linh chung sức xây dựng nông thôn mới.

Tập trung chỉ đạo các xã hoàn thành đề án xây dựng nông thôn mới.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tập huấn về xây dựng nông thôn mới năm 2013 và tổ chức thực hiện.

Hướng dẫn các xã hoàn thành đề án xây dựng nông thôn mới và triển khai thực hiện đề án theo đúng tiến độ. Tổ chức hội nghị Thường trực UBND huyện làm việc với các xã điểm NTM cấp tỉnh, cấp huyện.

II. VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Giáo dục – Đào tạo:

Tích cực đổi mới và ứng dụng các giải pháp quản lý sáng tạo, phát huy tính năng động tích cực của đội ngũ cán bộ chỉ đạo và quản lý trường học để tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động, quyết tâm thực hiện hoàn thành xuất sắc kế hoạch năm học 2012-2013. Phấn đấu huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi.

Chú trọng đến công tác thanh tra, kiểm tra hành chính, chuyên môn, kiểm tra các cuộc vận động, chủ đề và phong trào của năm học. Đặc biệt là công tác dạy thêm học thêm trên địa bàn huyện sau khi Chủ tịch UBND huyện có công văn ủy quyền cho Trưởng phòng giáo dục và đào tạo huyện cấp giấy phép dạy thêm học thêm.

Tổ chức thực hiện các giải pháp một cách quyết liệt để đạt được chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

Tăng cường chỉ đạo công tác chất lượng giáo dục, trong đó cần chú trọng đến chất lượng giáo dục cả mũi nhọn và đại trà, phấn đấu có nhiều học sinh đạt giải cao trong kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện và cấp tỉnh trong năm 2013, học sinh thi tốt nghiệp các cấp, xét Tốt nghiệp THCS đạt kết quả cao. Tổ chức tổng kết năm học các trường, triển khai hoạt động hè 2013. Tổ chức phát thưởng học sinh giỏi dịp 19/5.

2. Y tế - Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:

Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân và công tác phòng chống các dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh ATTP; công tác kiểm tra hành nghề y tế tư nhân; Công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường diện rộng trên địa bàn. Đặc biệt là các bệnh có nguy cơ lây lan cao như: dịch chân tay miệng; H5N1; H1N1 và nguy cơ của sốt rét, sốt xuất huyết.

Tăng cường công tác chỉ đạo các xã, thị trấn trong việc thực hiện các tiêu chí xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2011-2020. Trong năm 2013 phấn đấu 05 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

UBND huyện chỉ đạo ngành Y tế phối hợp BCH quân sự huyện, Bệnh viện đa khoa thực hiện tốt công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2013.

Tiếp tục triển khai mô hình “Làng không có người sinh con thứ ba trở lên” và Chương trình hành động thực hiện công tác DS-KHHGD giai đoạn 2011-2015.

3. Văn hóa - Thể thao, Du lịch và Thông tin truyền thông:

Tập trung tuyên truyền sâu rộng trong đông đảo quần chúng nhân dân các sự kiện chính trị trọng đại của quê hương, đất nước. Đặc biệt tuyên truyền sâu rộng trong toàn đảng, toàn quân, toàn dân huyện nhà các phong trào thi đua thiết thực hướng đến chào mừng kỷ niệm 60 năm Đặc khu Vĩnh Linh – 60 năm ngày truyền thống Vĩnh Linh.

Xây dựng kế hoạch sáng tác ca khúc viết về mảnh đất Vĩnh Linh trong xây dựng và trưởng thành hướng đến kỷ niệm 60 năm đặc khu Vĩnh Linh.

Tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Làm tốt hơn nữa công tác thư viện, bảo tàng; công tác xây dựng đời sống văn hoá và công tác gia đình.

Tăng cường cập nhật thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong đó chú trọng đến hiệu quả công tác tuyên truyền về mọi hoạt động sản xuất, kinh doanh, văn hoá diễn ra trên địa bàn để mọi người dân được theo dõi.

4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xoá đói giảm nghèo:

Triển khai nhiệm vụ trọng tâm về đề án đào tạo nghề; chương trình giảm nghèo; giải quyết việc làm; bảo vệ chăm sóc trẻ em; giải quyết chế độ 67 và 13/CP; chế độ người có công và các công tác kiểm tra giám sát. Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức sản giao dịch việc làm tại huyện. Xây dựng kế hoạch triển khai cập nhật cung, cầu lao động năm 2013.

Tích cực triển khai hưởng ứng tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ; chương trình hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo giai đoạn 2013-2015. Đặc biệt triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển kinh tế xã hội giảm nghèo bền vững cho các bản có tỷ lệ hộ nghèo cao ở xã Vĩnh Hà, Vĩnh Khê mà trọng tâm là xã Vĩnh Ô.

Tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động đóng góp, quản lý, sử dụng quỹ đền ơn đáp nghĩa 2012, triển khai nhiệm vụ hoạt động 2013 và công tác vận động xây dựng quỹ năm 2013. Tổ chức triển khai thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng (sửa đổi). Tổ chức thực hiện kế hoạch điều dưỡng người có công với cách mạng.

Tổ chức chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức phát động các phong trào thi đua chào mừng Đại hội công đoàn cơ sở tỉnh Quảng Trị lần thứ XI. Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” và tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2013.

4. Khoa học – Công nghệ

Tổ chức thẩm định thuyết minh các đề tài dự án được lựa chọn để triển khai thực hiện năm 2013.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THỰC THI PHÁP LUẬT

1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng.

a. Công tác Tổ chức và xây dựng chính quyền cơ sở:

Tổ chức cho cán bộ công chức học tập chuyên đề và triển khai thực hiện việc “học tập và làm theo tấm gương đạo đức HCM” năm 2013 theo Kế hoạch số 33 của BTV huyện ủy.

Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy tiến hành lấy phiếu tín nhiệm cán bộ đề nghị Thường vụ Huyện ủy xem xét chỉ đạo để thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cán bộ. Chỉ đạo các phòng liên quan xây dựng quy hoạch phát triển nhân lực huyện Vĩnh Linh đến năm 2020.

Tiếp tục thực hiện xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục chỉ tiêu năm 2012 sau khi có văn bản của Sở Nội vụ hướng dẫn.

Bổ nhiệm chức danh 14 Hiệu trưởng, Hiệu phó các trường học thuộc huyện trong năm 2013.

Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên và phụ cấp TNVK, phụ cấp thâm niên nghề cho CBCC, VC. Thực hiện thông báo, ra quyết định nghỉ hưu đối với CBCC, viên chức.

Chỉ đạo các ngành khảo sát thực địa tại thị trấn Bến Quan, xã Vĩnh Hà, xã Vĩnh Khê để xây dựng đề án mở rộng địa giới hành chính TT Bến Quan.

b. Công tác thi đua khen thưởng và quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ và công tác Tôn giáo, các Hội, tổ chức phi chính phủ.

Triển khai Nghị định 01/2013 Chính phủ về hướng dẫn chi tiết một số điều luật lưu trữ. Tổ chức tập huấn về công tác QLNN về thanh niên cho các xã, thị trấn.

Xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua kỷ niệm 60 đặc khu Vĩnh Linh và thi đua chung tay xây dựng nông thôn mới.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác Văn thư lưu trữ, Tôn giáo, Thi đua khen thưởng, công tác Thanh niên và các Hội.

Tiếp tục thẩm định hồ sơ TNXP để xét chế độ đợt 2 trong năm 2013.

2. Công tác tư pháp.

Tổng hợp báo cáo thống kê công tác Tư pháp 6 tháng theo thông tư số 08/2011/TT-BTP ngày 05/4/2011 gửi Sở Tư pháp.

Tổ chức hội nghị triển khai các văn bản luật: Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật phổ biến giáo dục pháp luật, Bộ luật lao động sửa đổi.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 06/8/2008 của UBND huyện triển khai thực hiện đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng, công ước Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức từ năm 2012 đến 2016.

Tiếp tục chỉ đạo việc lấy ý kiến của nhân dân góp ý vào dự thảo sửa đổi Hiến pháp, dự thảo sửa đổi Luật đất đai 2003, góp ý kiến bằng hình thức phù hợp.

3. Công tác tiếp dân, thanh tra giải quyết khiếu nại tố cáo.

Duy trì công tác tiếp dân thường xuyên tại phòng tiếp dân huyện, tiếp dân hằng tháng của Chủ tịch UBND huyện, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định.

Tiếp tục xử lý và trực tiếp giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, xã, thị trấn trong việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Triển khai thanh tra việc thực hiện cấp bù miễn thu thủy lợi phí ở các HTX: Nam Sơn, Lê Xá, Huỳnh Hạ, Huỳnh Thượng, Phan Hiền ở xã Vĩnh Sơn.

Chỉ đạo các đoàn xác minh tiến hành công việc đúng thời gian quy định, báo cáo kết quả cho UBND huyện để trả lời đơn thư cho công dân được rõ.

4. Hoạt động của Viện kiểm sát, toà án.

Hoạt động của toà án, viện kiểm sát tuân theo quy định của pháp luật, chấp hành, bảo vệ sự nghiêm minh của pháp luật, không ngừng nâng cao pháp chế Xã hội chủ nghĩa.

Tập trung giải quyết số lượng án còn tồn đọng, đồng thời tiếp tục thụ lý, giải quyết mới các loại án nhằm phân đấu hoàn thành kế hoạch đề ra. Trong Quý II/2013 sẽ tiếp tục đưa đi xét xử lưu động một số vụ án nhằm mục đích tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân ở địa phương.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

Làm tốt công tác đảm bảo tình hình An ninh chính trị, TTATXH, An toàn giao thông trên địa bàn huyện, đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm. Chú trọng việc chống buôn lậu, gian lận thương mại, kiểm tra hoạt động kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn.

Thực hiện tốt nhiệm vụ thanh tra kiểm tra công tác quốc phòng năm 2013. Tập trung chỉ đạo các đơn vị cơ sở thực hành huấn luyện quân sự năm 2013 theo Kế hoạch.

Đôn đốc, kiểm tra, hoạt động trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc theo Chỉ thị số 09/CT ngày 01/12/20011 của Ban bí thư về tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng đối với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới.

Tập trung triển khai quyết liệt kế hoạch ra quân tấn công các loại tội phạm, tiếp tục nắm chắc tình hình an ninh - trật tự trên địa bàn huyện, tập trung điều tra, phá các chuyên án đã xác lập;

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục triển khai một số nhiệm vụ đã đề ra trong đó chú trọng việc bảo đảm an toàn tuyệt đối tình hình an ninh – chính trị. Tổ chức thực hiện tốt công tác ra quân huấn luyện; chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác huấn luyện, tổ chức tập huấn cho cán bộ thôn đội trưởng trên địa bàn toàn huyện, làm tốt công tác chuẩn bị cho thanh tra quốc phòng huyện Vĩnh Linh năm 2013. Thực hiện thường xuyên công tác giải quyết chế độ, chính sách cho người có công, thực hiện tốt công tác đảng, công tác chính trị, công tác hậu cần - kỹ thuật trong cơ quan, đơn vị.

Trên đây là những nội dung chủ yếu về tình hình kinh tế xã hội quý I và những nhiệm vụ trọng tâm của quý II năm 2013. Các cơ quan chuyên môn cấp huyện bám sát chương trình công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ đã đề ra. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Trị;
- TV Huyện uỷ, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Văn phòng Huyện uỷ;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó văn phòng, Chuyên viên, Quản trị mạng;
- Lưu: VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH *lệp.*

Lê Văn Hiến